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Kaavaselostus koskee 25.3.2026 päivätty jä kaavakartt oja (1-7) ja kaavamääräyksiä  

 

LIITTEET 

1. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ɀ PlanDisain Oy 2026 

2. Kaavamuutoskohteiden kuvauksetɀ PlanDisain Oy 2026 

3. Kooste mitoitusperiaatteista ɀ PlanDisain Oy 2026 

4. Maanomistajakirje rakennuspaikkojen siirroista norppa-alueilla ɀ PlanDisain 2026 
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1 SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI JA KUVAUS 

Suunnittelualue1 sijoittuu Heinäveden kunnan läntisiin osiin rajoittuen etelässä osin Savonlinnan ja Varkauden 

kuntarajaan sekä lännessä Leppävirran kuntarajaan. Pohjoisessa alue rajautuu vuonna 2021 lainvoiman 

saaneeseen Heinäveden pohjoistenosien rantayleiskaavan muutokseen. Itäosastaan alue rajautuu Heinäveden 

itäistenalueiden rantaosayleiskaavan muutokseen (2025). Kerman alueen tuntumassa alue rajautuu Kerman 

alueen yleiskaavamuutokseen (2019). Kilpimäen tuulivoimapuiston osayleiskaava on kokonaisuudessaan 

suunnittelualueen ulkopuolelle. 

Suunnittelualue on lisäksi jaettu hallinnollisen päätöksenteon mahdollistamiseksi kahteen osaan: Alue 1 ja Alue 2. 

Kaavan hallinnollinen käsittely jaetaan kunnassa eri pykäliin näiden alueiden mukaisesti. 

 

Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus on esitetty kartassa mustalla katkoviivalla.  Malkkilantie jakaa 

suunnittelualueen kahteen osaan (Alue 1 ja Alue 2). Heinäveden kunnan raja t  on kartassa  sinertävällä.  

Suunnittelualue sisältää alueen, jolta 

- kaava kumotaan (kumottava alue) sekä 

- alueen, jolla kaavaa muutetaan (kaavamuutosalue) 

Kumottavat alueet on esitetty tarkemmin kaavakartalla 7/7. 

 
1 Kaavaprosessin mukainen alue käsittäen kaavamuutosalueen ja kumottavan alueen 
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2 KAAVAPROSESSI 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet  

Tapahtuma  Ajankohta  

Vireilletulo ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma nähtäville 
KH 6.10.2025, § 227 ja § 228 

Kuulutus 8.10.2025 

Aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 2.9.2025 

Yleisötilaisuus 28.10.2025 

Kaavaluonnos nähtävillä. Valmisteluvaiheen kuuleminen  

Kaavaehdotus nähtävillä  

Hyväksyminen kunnanhallituksessa  

Hyväksyminen kunnanvaltuustossa  

Kaavan voimaantulo  

2.2 Kaavaluonnoksen valmistelu  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta jätettiin 7 lausuntoa ja yksi mielipide. Nämä on huomioitu kaavan 

jatkovalmistelussa. Vireilletulo vaiheessa kaikille maanomistajille lähettiin kirje , jossa kerrottiin kaavan 

käynnistämisestä sekä tarvittaessa jättämään voimassa olevaan kaavaan muutosesityksiä. Muutosesityksiä tehtiin 

77 kpl. Niiden johdosta kaavaan tehtiin useita muutoksia, jotka on kuvattu kohdassa 5.4 ja liitteessä 2. 

Kaavanlaatija antoi kaikkiin muutosesityksiin kirjallisen vastineen. Muutosesitysten sijainti, niihin annetut 

vastineet löytyvät osoitteesta: https://kysely.plandisain.ubihub.io/heinlansi_muutesit/vastaukset  

 

Kuva 2. Muutosesitysten sijoittuminen ja luokittelu.  

https://kysely.plandisain.ubihub.io/heinlansi_muutesit/vastaukset


        

5 

www.plandisain.fi  1126 

Eniten muutosesityksissä toivottiin rakennuspaikkojen siirtoja (19 kpl). Toiseksi eniten rakennuspaikan rajauksen 

muuttamista (18 kpl). Yli 50 muutosesitystä johti jonkinlaiseen muutokseen.  

 

Kuva 3. Muutosesitysten sijoittuminen ja muutokse n toteutuminen . Vihreät johtivat jonkinlaiseen muutokseen. 

Punaiset eivät jo htaneet.  

Kaavaluonnoksen valmistelussa pyrittiin huomioimaan uhanalaisen saimaannorpan elinympäristöt. Tämän 

johdosta kaavaluonnosta valmisteltiin yhdessä ELY-keskuksen norppa-asiantuntijoiden kanssa (1.1.2026 alkaen 

Lupa- ja valvontavirasto). Tämä toteutetti in neuvotteluin (6.10.2025 / 11.12.2025) , sähköpostiviestein sekä 

saattamalla kunnan tietoon viimeisiä norpan huomioimiseen liittyviä selvityksiä. Norpan huomioimisesta on 

tarkemmin kohdassa 5.2.1. 

2.3 Kaavaehdotuksen  valmistelu  

2.4 Osallistuminen ja yhteistyö  

Kaavaa varten on laadittu verkkosivustot osoitteeseen www.plandisain.fi/heinlansi 

Sivustojen kautta voi seurata kaavan etenemistä, jättää palautteita,  löytää kaikki julkiset kaava-asiakirjat ja tilata 

kaavan uutiskirjeen. 

Osallistuminen ja yhteistyö on kuvattu  tarkemmin osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (LIITE 1).  

 

  

http://www.plandisain.fi/heinlansi
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3 KAAVAMUUTOKSEN TARKOITUS  JA TAVOITTEET 

Kaavan keskeisenä tavoitteena on yhtenäistää maankäytön suunnittelua ja rakentamisen ohjausta ja päivittää 

rakennuspaikkojen rakennusoikeus koko kunnan rantaosayleiskaavojen alueella samojen periaatteiden 

mukaisesti. Lisäksi arvioidaan maaomistajien esittämien rakennuspaikkojen siirtojen yms. muutostarpeiden 

toteuttaminen ja korjataan mahdollisia virheitä. Samalla päivitetään rakennetun kulttuuriympäristön nykytilaa ja 

kumotaan kaava tarpeettomana ranta-alueen ulkopuolelta eli n. yli 200 m etäisyydeltä rannasta. 

Kaavan mitoitusperiaatteita ei muuteta ja kaavaa on jatkossakin oikeusvaikutteinen suoraan rantarakentamista 

ohjaava AKL 72 §:n mukainen kaava. Mikäli joidenkin tilojen osalta voidaan osoittaa, että mitoitusperiaatteiden 

mukaista rantarakennusoikeutta ei ole osoitettu kaavaan, tutkitaan rakennusoikeuden osoittamisen 

mahdollisuudet. 

Heinäveden kunnan pohjois- ja itäosiin on laadittu viime  vuosina vastaavantyyppiset kaavamuutokset. Tämän 

kaavaprosessin myötä tulee päivitetyksi kaikki loputkin kunnan alueella voimassa olevat rantayleiskaavat. 

Alueella on voimassa Heinäveden järvialueiden rantayleiskaava (28.1.2002) ja Heinäveden reitin rantayleiskaava 

(31.5.1999). 

4 SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

4.1 Valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet  

Alueidenkäyttölain valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on 

edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. 

Valtioneuvosto päätti uudistetuista valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Päätöksellä 

valtioneuvosto korvaa valtioneuvoston vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakunnallisista 

alueidenkäyttötavoitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. 

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat:  

- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

- Tehokas liikennejärjestelmä 

- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

- Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  

- Uusiutumiskykyinen energiahuolto 

Edellä mainittujen tavoitteiden taustaa ja tarvetta on kuvattu tarkemmin valtioneuvoston päätöksessä.  
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4.2 Maakuntakaava  

Heinäveden kunta vaihtoi Etelä-Savon maakunnasta Pohjois-Karjalan maakuntaan vuoden 2021 alussa. 

Heinäveden alueella on voimassa Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040, Heinäveden osa-alue (Heinäveden osa-

aluemaakuntakaava). Maakuntakaava on saanut lainvoiman 14.2.2024. Lisäksi alueelle on laadittu tämän jälkeen 

2. vaiheen maakuntakaava, joka käsitteli energiaa ja maisemaa. Vaihemaakuntakaava on kuulutettu voimaan 

1.10.2025. 

Ajantasaiseen tietoon maakuntakaavasta voi tutustua osoitteessa https://pohjois -karjala.fi/maakuntakaava/  

  

Kuva 4. Ote voimassa maakuntakaavayhdistelmästä. Suunnittelualue on esitetty kartalla lilalla katkoviivalla. 

Suunnittelualueen eteläosiin Koloveden kansallispuiston tuntumaan on osoitettu laajoja suojelualueita. Lisäksi 

maakuntakaavaan osoitettu Heinäveden reitin valtakunnallisesti arvokas maisema -alue. Suunnittelualueen 

länsiosaan on osoitettu tuulivoimaloiden alue  sekä ohjeellisia 400 Kv voimajohtoyhteyksiä . Muilta osin 

maakuntakaavamerkinnät ovat pääosin olemassa olevia rata - ja tieyhteyksiä sekä vesistöreittejä . 

Maakuntakaavassa on annettu lisäksi yleisiä määräyksiä, joita tulee noudattaa koko suunnittelualueella ja näin 

ollen ohjaavat yleiskaavamuutosta. 

 

Maakuntakaavan mukaiselle tuulivoima-alueelle on vireillä tuulivoimayleiskaava, joka on kuvattu tarkemmin 

kohdassa òYleiskaavaò.  

https://pohjois-karjala.fi/maakuntakaava/
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4.3 Yleiskaava  

Suunnittelualueella on voimassa Heinäveden järvialueiden rantayleiskaava (hyväksytty 2002) ja Heinäveden reitin 

rantayleiskaava (vahvistettu 2002). 

 

Kuva 5. Suunnittelualueen rajaus on esitetty kartassa mustalla katkoviivalla. Vihertävällä  on osoitettu 

alkuperäinen Heinäveden järvialueiden rantayleiskaavan alue ja sinertävällä  Heinäveden reitin 

rantayleiskaavan alue. Muilla väreillä on kuvattu muut voimassa olevat yleiskaavat. Kerman alueelle laaditun 

yleiskaavamuutoksen yhteydessä laadittiin kaavamuutos Karkulahteen. Tämä alue ei kuulu 

suunnittelu alueeseen.  

Ranta-alueella eli kaavamuutosalueella on osoitettu voimassa olevien yleiskaavojen laatimishetkellä 

rantarakennuspaikkoja seuraavasti: 

Käyttötarkoitus Rakennetut Uudet Yhteensä 
RA 430 583 1013 

A 150 23 173 
RA-5 13 0 13 

sauna 26 30 56 

Yhteensä 619 637 1255 

 

Silloisista yleiskaavojen uusista rantarakennuspaikoista lomarakennuspaikkoja on toteutunut tähän mennessä 

noin 60 kpl ja asuinrakennuspaikoista 7 kpl. Kaavojen laatimisen jälkeen uusista lomarakennuspaikoista on 

norpan suojelun takia korvattu maanomistajille n. 20 rakennuspaikkaa. Rakentamattomia rantarakennuspaikkoja 

on siis edelleen lähes 500 kpl. Kaavojen laatimisen yhteydessä rakennuspaikkoja osoitettiin korvattaviksi yli 50 

kpl. 
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Taulukon lukumäärissä on mukana ranta-asemakaavojen rakennuspaikat, joita on noin  100 rakennuspaikkaa. 

Näistä noin puolet ovat toteutuneet tähän mennessä. 

 

Kuva 6. Suunnittelualueen  voimassa olevien yleis kaavojen laatimishetken jälkeen eli (n. vuosi 2000) 

toteutuneet uudet rantarakennuspaikat  (punainen ruksi) . Rantakaava -alueet on osoitettu vihreällä.  

Maakuntakaavan mukaiselle tuulivoimaloiden alueelle on vireillä Kilpimäen tuulivoimapuiston osayleiskaava ja 

järvialueiden rantayleiskaavan muutos. Alue sijoittuu Petäjäjärven länsipuolelle. Kyseinen alue jätetään 

suunnittelualueen ulkopuolelle ja ratkaistavaksi tuulivoimayleiskaavalla. 
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Kuva 7. Kilpimäen tuulivoimapuiston osayleiskaavan kaava ehdotus  (30 .1.202 6).  

4.4 Ranta-asemakaavat ja asemakaavat  

Alueella voimassa useita ranta-asemakaavoja. Alueella ei ole voimassa olevia asemakaavoja. 

4.5 Rakennusjärjestys  

Heinäveden kunnan rakennusjärjestys on hyväksytty kunnanvaltuustossa 23.6.2025 ja rakennusjärjestys on 

saanut lainvoiman 7.8.2025. Kaavan yhtenä tarkoituksena on selkeyttää ja yhdenmukaistaa kaavamääräyksiä 

suhteessa rakennusjärjestykseen. 
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4.6 Luonto ja luontoarvot  

Suunnittelualueen luontoarvot ovat merkittäviä . Erityisen laajat suojelulliset arvot sijoittuvat suunnittelualueen 

eteläosiin Koloveden tuntumaan sekä Heinäveden reitin eteläisiin osiin. Koloveden alue on valtion omistama 

suojelualue ja tätä ympäröi vielä laajempi Natura-2000 alue. 

Kaavaprosessia varten niille alueille, joille kaavalla aiheutetaan selkeitä maankäytön muutoksia, laaditaan 

kaavaluonnosvaiheen jälkeen erikseen luontoselvitykset. Nämä muutoskohteet on kuvattu tarkemmin liitteessä 2 

kunkin muutoskohteen yhteydessä.  

4.6.1 Luonnonsuojelu 

Alla olevasta kartasta ilmenee suunnittelualueelle sijoittuvat suojelualueet. 

 

Kuva 8. Suunnittelualueelle  ja sen ympäristöön sijoittuvat luonnonsuojelu  (vihreä)  ja Natura -alueet  (sinertävä 

vinoviivoitus ) . 

Suunnittelualueelle sijoittuva Kolovesi ï Vaaluvirta -Pyttyselkä Natura-2000 -alue on kuvattu alla olevassa 

linkissä. Alueen merkittävimpänä suojeluperusteena on saimaannorppa: 

- Kolovesi - Vaaluvirta - Pyttyselkä (ymparisto.fi) 

https://www.ymparisto.fi/fi/luonto-vesistot-ja-meri/luonnon-monimuotoisuus/suojelu-ennallistaminen-ja-luonnonhoito/natura-2000-alueet/kolovesi-vaaluvirta-pyttyselka
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Voimassa olevassa yleiskaavassa alueelle on osoitettu joitakin suojelualueita, joita ei ole perustettu 

suojelualueiksi. Näistä on karttaotteet alla. 

 

Kuva 9. Vaalunsärkän suojelualue  oli osoitettu seutukaavan perusteella ja se  jää Kilpimäen tuulivoimapuiston 

yleiskaava -alueelle (mustakatkoviiva) ja tämän kaavaprosessin ulkopuolelle.  

Vaalunsärkän aluetta on kuvattu voimassa olevassa yleiskaavassa seuraavasti: 

 

 

Kuva 10 . Karpalosuon  suojelualue jää pääosin kumottavalla alueelle, mutta on osoitettu myös voimassa olevaan 

maakuntakaavaan . 
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Kuva 11 . Kaislasen suojelualue oli osoitettu seutukaavan perusteella ja jää kaavamuutosalueelle. Kaislanen on 

osoitettu myös voimassa olevaan maakuntakaavaan suojelualueeksi.  

 

Kuva 12 . Petäikkösaaren suojelualue jää kaavamuutosalueelle. Sitä ei ole osoitettu voimassa olevassa 

maakuntakaavassa suojelualueeksi.  
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Kuva 13 . Muurahaissaaren suojelualue jää kaavamuutosalueelle. Sitä ei ole osoitettu voimassa olevassa 

maakuntakaavassa suojelualueeksi. Alue sijoittuu lähelle norpan elinalueita.  
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4.7 Maisema 

Alueen merkittävin maisemallinen aluekokonaisuus on Heinäveden reitin valtakunnallisesti arvokas maisema-alue 

(VAMA). Alue sijoittuu suunnittelualueen itäosaan alla olevan kuvan mukaisesti. 

 

Kuva 14 . Heinäveden reitin valtakunnallisesti arvokkaan maisema -alueen rajaus Heinäveden alueell a (sinertävä 

vinoviivoitus . VAMA -alueen rajaus jatkuu etelässä yli kuntarajojen etelään . Alueen sisällä on voimassa olevan 

kaavan m -merkintä, joka kuvaa sen hetkist ä näkemystä maisema -alueen rajauksesta. Tämä sisällä on lisäksi 

voimassa olevan kaavan km -merkintöjä osoittaen erityisiä kulttuurihistoriallisia arvoja.  

VAMA-alue on suunnittelualuetta huomattavasti laajempi . Koko aluetta on kuvattu VAMA 2021 -inventoinnissa 

seuraavasti: 

òHeinªveden reitti on laaja ja maisemallisesti ainutlaatuinen sisªvesireitti. Alueella yhdistyvªt arvokkaat liikenne- ja 

teollisuushistorialliset muistomerkit sekä merkittävät luontoarvot. Heinäveden reitti on lähes luonnontilaista 

järvimaisemaa, jossa ihmisen jäljet rajoittuvat pääasiassa historiallisiin kanava-alueisiin sekä pienipiirteisiin kylä- ja 

viljelymaisemiin. Alueen maisema on muuttunut viime vuosikymmeninä vain vähän, ja muutos on ollut 

pienimittakaavaista. Heinäveden reitti on yksi Suomen 27 kansallismaisemasta.ò 

Suunnittelualueelle sijoittuva kokonaisuus on kuvattu inventoinnissa seuraavasti: 

ò Heinäveden selän itäosissa, on voimakas murroslinja, joka työntyy Heinäveden kaakkoisosissa syvälle sisämaahan 

kapeiden lahtien sarjana. Koloveden kansallispuiston länsipuolella alueen moreeni- ja kalliomaita halkoo katkonainen 

harjujakso, jonka lajittunut ta maaperää on esimerkiksi Sompasaaren itärannalla. Reitin rantojen vähäiset 
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rantaviljelykset ovat keskittyneet lähinnä harjun kupeeseen Säynelahden pohjukkaan sekä muutamille alaville 

rantamaille.  

Heinäveden reitin vesilajisto on arvokasta, ja alueella esiintyy muun muassa uhanalaisia kalalajeja. Maisema-alueen 

eteläosa on yksi saimaannorpan tärkeimmistä elin- ja lisääntymisalueista. Heinäveden reitistä lähes kolmannes kulkee 

luonnonsuojelualueiden läpi tai sijoittuu niiden välittömään tuntumaan. Koloveden erämainen kansallispuisto sivuaa 

reittiä Kinkoselän tuntumassa.ò 

Valtakunnallisen maisema-alueen rajaus on laadittu voimassa olevan yleiskaavan laatimisen jälkeen. Voimassa 

olevassa yleiskaavassa Heinävedenreitin maisema-alue on osoitettu suppeammalla m-merkinnällä, jonka määräys 

on alla oleva. 

 

Edellä kuvatun lisäksi suunnittelualue koostuu pienempien vesistöjen rantamaisemista, joiden arvot on osoitettu 

voimassa järvialueiden rantaosayleiskaavassa.  

Rantarakentaminen vaikuttaa rantamaisemassa erilaisilla alueilla eritavoin. Tästä johtuen maisema-arvot ovat 

rantayleiskaavatyössä oleellisimpia selvitettäviä asioita. Erityisen oleellista on tunnistaa kaavoitettavalta alueelta 

ne alueet, jotka ovat kaaval la ratkaistavan rantarakentamisen kannalta herkkiä. Nämä on tunnistettu voimassa 

olevien kaavojen yhteydessä kiitettävästi sekä huomioitu kaavaratkaisussa hyvin osoittamalla kohteet erikseen 

kaavaan erilaisin maisema- ja suojelumerkinnöin, pienentämällä näiden alueiden mitoitusta sekä jättämällä 

arvokkaimmat alueet laajasti rakentamattomiksi. 

Maisemallisia arvoja on lisäksi selvitetty muutoskohteiden osalta tarpeen vaatiessa tarkemmin. 

4.8 Kulttuuriympäristö  

Kulttuuriympäristö koostuu rakennetusta ympäristöstä, kulttuurimaisemasta ja muinaisjäännöksistä.  

4.8.1 Rakennettu kulttuuriympäristö ja kulttuurimaisemat 

Rakennetun kulttuuriympäristön osalta alueen merkittävimmät kohteet ovat Heinäveden reitin valtakunnallisesti 

arvokas maisema-alue (VAMA) ja tämän alueen sisäpuolelle sijoittuvat laivaväylä ja kanavarakenteet. VAMA 2021 

-raportin mukaan: 

òReitin maisemakuvaa luonnehtivat lähes luonnontilaiset vesistö- ja ranta-alueet, joita jaksottavat pienimuotoiset 

rakennetut alueet, kuten kanavat, pienet taajamat, yksittäistilat viljelyksineen sekä harvat huvilat. Asutusta ja 

vesimaisemaa ympäröivät laajat havupuuvaltaiset metsät. Maisema on suurien korkeuserojen vuoksi hyvin 

vaihtelevaa. Sokkeloisesta yleiskuvasta huolimatta alueella hahmottuu kallioperän luodekaakkosuuntautuneisuus, jota 

monet alueen saaret, niemet ja poukamat noudattavat.  

Heinäveden reitin maisema ilmentää erinomaisesti suomalaisen sisävesiliikenteen historiaa. Alueella on lukuisia 1800-

luvun lopussa ja 1900-luvun alussa rakennettuja kanavia, joiden kautta höyrylaivaliikenne Kuopiosta Savonlinnaan on 

kulkenut jo yli sadan vuoden ajan. Vesireitin maisemalle tyypillisiä ovat myös sillat, vähäinen loma-asutus, vanhan 

teollisuuden jäljet sekä pienialaiset rantapellot.  

1900-luvun alkupuolen huvilakantaa alueella edustavat esimerkiksi Koloveden Koukunpolven tuntumassa sijaitsevat 

oopperalaulaja Aino Acktén ja apteekkari Forsblomin huvilat 1920-luvulta. Koukunpolven lähellä on myös kirjailija 

Juhani Ahon kalamaja.ò 

Maisemalliseen kokonaisuuteen liittyy myös Pohjantaipaleen komea kartanomainen maatila rantarakennuksineen. 
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Kuva 15 . Suunnittelualuee n valtakun nallisesti  arvokkaalle maisema -alueelle sijoittuvat  

kulttuuriympäristökohteet  (Ote Heinäveden reitin valtakunnallisesti arvokkaan maisema -alueen  

maisemanhoidon esisuunnitelmasta  2010) .  

Maisemanhoidon esisuunnitelmassa vuodelta 2010 on nostettu esiin seuraavia alueellisia tavoitteita: 
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Rakennetun kulttuuriympäristön yksittäisiä kohteita kuvataan tarkemmin erillisessä selvityksessä, joka laaditaan 

kaavaehdotukseen. 
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4.8.2 Arkeologinen kulttuuriperintö 

Suunnittelualueelle sijoittuu 1 4 ennestään tunnettua muinaisjäännösrekisterin mukaista kiinteää 

muinaisjäännöstä. Näistä 8 sijoittuu kaavamuutosalueelle ja loput kumottavalle alueelle.  

 

Kuva 16 . Suunnittelualueelle sijoittuvat Muinaisjäännösrekisterin mukaiset kiinteät muinaisjäännökset 

(punaiset) (Muinaisjäännösrekisteri 202 6)  

nro  mjtunnus  kohdenimi  tyyppi  alatyyppi  ajoitus  muutosalueella  
1 90010002 Taivallahti asuinpaikat ei määritelty kivikautinen ei 

2 90010003 Vierunvuori taide muistomerkit kalliomaalaukset kivikautinen on 

3 90010004 Kalettomankangas asuinpaikat ei määritelty kivikautinen on 

4 90010006 Ilohovi kultti- ja tarinapaikat kuppikivet ajoittamaton ei 

5 2025 Ruokovirta alusten hylyt hylyt (puu) ajoittamaton on 

6 1000029576 Polvijärvi työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen on 

7 1000029577 Ala-Monikko työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen on 

8 1000032704 Hiekanpohja asuinpaikat asumuspainanteet kivikautinen on 

9 1000042784 Myllyniemi taide muistomerkit hakkaukset historiallinen on 

10 1000049708 Joki-Keskisen 
kangas 

työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen ei 

11 1000054000 Vaalunsärkkä työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen on 

12 1000054001 Tervalampi työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen ei 

13 1000054002 Tervaluhta työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen ei 

14 1000054479 Kuuntelumäki työ- ja valmistuspaikat tervahaudat historiallinen on 

 

Kaavaluonnoksen nähtävilläolon jälkeen laaditaan tarvittaessa tarkempia arkeologisia selvityksiä. Selvitykset 

kohdennetaan esimerkiksi alueille, joille toteutumattomia rakennuspaikkoja siirretään.   
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4.9 Yhdyskuntarakenne , palvelut  ja tekninen huolto  

Heinäveden taajaman tuntumassa suunnittelualue sivuaa osin taajama-aluetta. Suunnittelualueelle ei sijoitu 

kouluja ja lähin koulu sijoittuu p äätaajamaan. Muutoin suunnittelualue on etäällä taajamista. Heinäveden 

päätaajaman ulkopuolella on joitakin vähäisiä asuinkeskittymiä (Rummukkala, Koivumäki, Malkkila, Säynetlahti). 

Asutuksen määrä on kuitenkin melko vähäistä ja asutus on hajaantunut laajalle.  Suunnittelualueelle ei ole 

rakennettu viemäröintiä. Lähimmät viemärilinjat sijoittuvat Heinäveden päätaajaman ympäristöön. Rakennettua 

vesijohtoverkostoa sijoittuu taajamasta etelään Raaminlahden ympäristöön saakka. Lisäksi toinen vesijohtolinja 

kulkee taajamasta länteen Rummukkalan kautta Polvijärvelle. 

 

Kuva 17 . Suunnittelualueelle ja sen ympäristöön sijoittuvat asuinrakennukset  on esitetty kartassa sinisinä 

pisteinä . 

Suunnittelualueen halki kulkee rakennettu voimajohto sekä suunniteltu voimajohtoreitti. Näiden sijoittuminen 

ilmenee alla olevasta kuvasta. Reitit on huomioitu myös voimassa olevassa maakuntakaavassa. 
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Kuva 18 . Heinäveden läpi kulkevat ja suunnitellut voimajohdot  (Fingrid  400 Kv voimajohtohanke Huutokoski -

Kontiolahti , 2024)  

 

Kuva 19 . Tarkennettu kuva suunnittelualueen läpi rakennetuista ja suunnitelluista voimajohdoista  (Fingrid 

lausunto  10.11.2025,  FG/752)  
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4.10 Rakennettu  ympäristö  ja liike nne 

Suunnittelualueen rakentaminen on pääasiassa loma- ja asuinrakentamista. Koko suunnittelualueelle sijoittuu n. 

590 lomarakennusta sekä n. 500 asuinrakennusta. Lomarakennukset sijoittuvat pääosin ranta-alueelle eli 

kaavamuutosalueelle. Asuinrakennuksista ranta-alueelle sijoittuu noin 100 kpl.  

 

Kuva 20 . Suunnittelualueelle sijoittuvien asuin - (siniset ) ja lomarakennusten ( punaiset ) sijoittuminen ( RHR 

2025 )  

Suunnittelualueen lävitse kulkee ja sinne johtaa valtion ylläpitämää maantieverkkoa alla esitetyn kuvan 

mukaisesti. Alueelle johtavien maanteiden liikennemäärät ovat melko vähäisiä ollen korkeimmillaan Valtatiellä 23 

noin 2940 moottoriajoneuvoa vuorokaudessa. Muiden maanteiden liikennemäärät jäävät reilusti vähäisemmiksi. 

Suunnittelualueen lävistää Koivumäen kohdalta itä-länsi suuntainen junarata. Heinäveden junaseisake sijoittuu 

suunnittelualueelle Raaminlahden pohjoispuolelle. Toinen junaseisake sijoittuu suunnittelualueen länsireunalle 

Syrjän alueelle. 
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Kuva 21 . Suunnittelualue suhteessa ympäröivään maantieverkkoon (Väylän WMS -rajapinta 202 5).  
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Kuva 22 . Suunnittelualue suhteessa ympäröivään maantieverkkoon sekä niiden liikennemääriin 

(moottoriajoneuvoa/vuorokausi). (Väylän WMS -rajapinta 202 5, liikennemäärät 202 3).  

  



        

25 

www.plandisain.fi  1126 

5 KAAVA MUUTOKSEN KUVAUS JA PERUSTELUT 

Kaavamuutoksessa käsitellään sekä laajempia kokonaisuuksia, että yksittäisiä pienialaisia muutoskohteita eri 

puolilla kaava-aluetta. 

Kaavamuutoksen yhteydessä kaavaan on tehty tarkistuksia olemassa olevaan rakentamistilanteeseen. Tällaisia 

ovat esimerkiksi kaavasta puuttuvien jo luvitettujen rakennuspaikkojen lisääminen kaavaan, jotka ovat jääneet 

alkuperäisestä kaavasta osoittamatta. Rakennettua rakennuspaikkaa ei ole kuitenkaan lisätty kaavaan, mikäli 

samalle emätilalle on osoitettu alkuperäisessä kaavassa uusia rakennuspaikkoja ja mitoitus ylittyisi rakennetun 

rakennuspaikan osoittamisen myötä. Näissä tilanteissa kaava ei siis mahdollista näiden kaavaan 

merkitsemättömien rakennettujen rakennusten purkamista ja uudelleenrakentamista. 

Kaavaan ei muuteta toteutuneita alkuperäisen kaavan mukaisia òuusiaò rakennuspaikkoja toteutuneiksi. Tällaisia 

rakennuspaikkoja on yleiskaavassa edellä kuvatusti noin 67 kpl. Sen sijaan kaavaan osoitetaan alkuperäisen 

kaavan uudet ja rakentuneet rakennuspaikat samalla symbolimerkinnällä. Tämä siitä syystä, että alkuperäinen 

kaava on määrittänyt sen hetkiset uudet rakennuspaikat, jotka ajan myötä toteutuvat  rakennettuina 

rakennuspaikkoina ja merkintä vanhenisi tämän johdosta. Lisäksi merkintä antaisi virheellisen kuvan siitä, että 

kaavamuutoksella muodostuisi merkittävä määrä rakennuspaikkoja lisää. Kaavalla osoitetaan 3 rakennuspaikkaa 

enemmän voimassa olevaan kaavaan nähden. Maanomistajat ovat voineet kyseenalaistaa oman tilansa 

rantarakennuspaikkojen lukumäärän (kohta 5.4).  

Kaavamuutoksella ei muuteta kaavan perusrakennetta tai kaavan mitoitusperiaatteita.  Kaavan pääasiallinen 

tarkoitus on edelleen ohjata alueen lomarakentamista ja näin ollen pääosa alueen rakennuspaikoista ovat 

lomarakennuspaikkoja. Näin ollen kyseessä on selkeästi kaavamuutos eikä uudelleen laadittava 

rantaosayleiskaava uusine mitoitusperiaatteineen ja rantarakennusoikeuslaskelmineen. Kilpimäen tuulivoima-

alueen osayleiskaava ei ole suunnittelualuetta, mutta alue on osoitettu selvyyden vuoksi kaavakartalle näyttäen 

alueella voimassa olevan yleiskaavan sisällön ranta-alueen osalta. 

Tarkemmat tilastot on esitetty omassa kohdassaan jäljempänä (5.15). 

5.1 Rakennuspaikkakohtaisen rakennusoikeuden nostaminen  

Viimeisten 20 vuoden aikana maanomistajien tarve rakentaa lomarakennuspaikoille enemmän on kasvanut. 

Lisäksi hyvin rakentamiseen soveltuvilla alueilla rakennuspaikkakohtaisen rakennusoikeuden kasvaminen esim. 

150 k-m2:stä 250 k-m2:iin ei aiheuta erityisiä vaikutuksia. Oleellisempaa on, että rakennuspaikkojen lukumäärä 

ei kasva. Tästä johtuen nykyisin laadituissa rantayleiskaavoissa sallitaankin suurempia rakennuspaikkakohtaisia 

rakennusoikeuksia kuin aiemmin. Heinäveden kunnan rakennusjärjestys on vuodelta 2025. 

Rakennusjärjestyksessä lomarakennuspaikan enimmäisrakennusoikeus on 250 k-m2 ja asuinrakennuspaikan 300 

k-m2. Vastaavat rakennusoikeudet on määritetty  I täisten alueiden rantayleiskaavamuutoksessa. Tavanomaisilla 

rakennuspaikoilla on tarkoitus mahdollistaa sama rakennusoikeus myös tässä kaavamuutoksessa. 

Lisäksi enimmäisrakennusoikeudeksi määrätään tehokkuuslukuna 10 %:tia  rakennuspaikan pinta-alasta. Näin 

ollen pienille rakennuspaikoille ei mahdollistu tarpeettoman suurta rakennusoikeutta, joka ei soveltuisi alueelle.  

Rakennuspaikkakohtaista rakennusoikeutta nostettaessa määritettiin herkät alueet, joilla rakennusoikeuden 

nostaminen aiheuttaisi haitallisia vaikutuksia mm. maisemaan tai erityisiin luontoarvoihin. Nämä on osoitettu 

kaavaan RA-1 (n. 25 rakennuspaikkaa) ja RA-2 (n. 170 rakennuspaikkaa) merkinnöin. Nämä on kuvattu 

tarkemmin alla. 

5.1.1 Norppa-alueet 

Kaavamuutosalueen eteläosat sijoittuvat Koloveden kansallispuiston tuntumaan ja lähelle norpan elinympäristöjä.  

Tällä alueelle sijoittuu melko runsaasti jo toteutunutta lomarakentamista. Näillä alueilla näiden rakennuspaikkojen 

lisärakentaminen johtaa todennäköisesti rakennuspaikkojen käytön lisääntymiseen erityisesti norpan kannalta 

herkkään pesintäaikaan. Tällaisiksi herkiksi alueiksi määritetään noin 1 km etäisyydellä poikaspesistä ja 600 m 

etäisyydellä makuupesistä olevat alueet tai kyseiselle Natura-alueelle rajautuvat lomarakennuspaikat. Näillä 
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alueilla rakennuspaikkakohtaista rakennusoikeutta ei nosteta voimassa olevaa kaavaa suuremmaksi. 

Rakennuspaikat osoitetaan RA-2 merkinnällä. Norpan huomioimista on kuvattu tarkemmin kohdassa 5.2. 

5.1.2 Muut herkät alueet 

Pienissä saarissa ja kapeissa niemissä on melko suuriakin rakennuspaikkoja, joiden rakennusoikeus nousisi 10 % 

tehokkuudella tarpeettoman suureksi aiheuttaen mm. haitallisia maisemallisia vaikutuksia. Näiden 

rakennuspaikkojen enimmäisrakennusoikeutta ei nosteta tai rajataan kaavamuutoksella 100 k-m2:iin. Nämä 

rakennuspaikat on osoitettu RA-1 (100 k-m2) ja RA-2 (150 k-m2) -merkinnöin. 

 

Kuva 23 . RA-1 ja RA -2 -merkinnöillä  osoitetut lomarakennuspaikat sinertävällä. Rak ennuspaikat sijoittuvat  

norpan elinalueiden tuntumaan, tiettömiin saariin  tai kapeisiin niemiin.  
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5.2 Luontoarvojen ja luonnonsuojelun huomioiminen  

Kaavaratkaisulla ei muuteta merkittävästi voimassa olevien yleiskaavojen mukaista tilannetta luontoarvojen 

osoittamisen ja luonnonsuojelun osalta. Mikäli rakentamista on sijoitettu alueille, joille sitä ei ole aiemmin 

osoitettu, selvitetään näiden alueiden arvot kaavaluonnosvaiheen jälkeen. Rakentamista ei tulla mahdollistamaan 

siten, että se merkittävästi heikentää luontoarvoja. Selvitysten myötä havaitut arvokkaat luontokohteet 

osoitetaan kaavaan omilla merkinnöillään, jotka turvaavat näiden erityisiä arv oja. 

Kaikki perustetut luonnonsuojelualueet sekä luonnonsuojelutarkoituksiin hankitut alueet on osoitettu kaavaan SL-

merkinnällä. Vielä perustamattomia luonnonsuojelualueita on osoitettu voimassa olevaan kaavaan sekä 

maakuntakaavaan perustuen Polvijärven, Hyvölänjärven, Kaislasen, Karpalosuon ja Petäikkösaaren alueille. 

Lisäksi Koloveden lähiympäristössä on osoitettu joitakin rakennuspaikkoja korvattaviksi ja tämän johdosta uusi 

perustettavia suojelualueita. Vielä perustamattomat luonnonsuojelualueet on osoitett u SL-1 -merkinnällä. 

 

Kuva 24 . Kaavassa osoitetut luonnonsuojelualueet. Punertavalla on osoitettu SL -1 -merkinnällä osoitetut 

alueet, joita ei ole vielä perustettu luonnonsuojelualueiksi.  
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5.2.1 Saimaannorpan ja Natura-arvojen huomioiminen 

Suunnittelualueen eteläosiin sijoittuu tärkeitä saimaannorpan elinalueita aiemmin kuvatusti. Saimaannorppa on 

rauhoitettu, luonnonsuojeluasetuksella uhanalaiseksi ja erityisesti suojeltavaksi säädetty laji, jonka lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty (LsL 78 §). Norpan osalta tällaisiksi paikoiksi 

luetaan talviaikaiset poikas- ja makuupesät sekä keväiset karvanvaihtopaikat. Häiriötä pesinnälle ja 

karvanvaihdolle aiheutuu erityisesti jäällä ja vesillä liikkumisesta. Mitä enemmän rakentamista mahdollistaa 

pesäalueiden lähistöllä, niin suurempi todennäköisyys on sille, että häiriöitä aiheutuu. Kaavalla (eikä 

muutoinkaan) ei voida ottaa kantaa siihen millä tavoin rakennuspaikkoja tullaan käyttämään.  

Tämän johdosta kaavamuutoksella vähennetään kaavan mahdollistamaa rakentamista norpan pesäalueiden 

lähistöllä sekä tehdään muutoksia kaavamerkintöihin ja määräyksiin, jotta kaava huomioisi norpan elinalueet 

voimassa olevaa kaavaa paremmin. Muutokset kuvattu tarkemmin alla 

5.2.1.1 Rakennuspaikkojen korvaaminen tai siirtäminen 

Voimassa olevan kaavan toteutumattomat rakennuspaikat, jotka olivat alle 1 km etäisyydellä norpan 

poikaspesästä tai alle 600 m etäisyydellä makuupesästä tutkittiin tarkemmin ELY-keskuksen / Lupa- ja 

valvontaviraston norppa-asiantuntijoiden kanssa. Aluksi arvioitiin, kuinka kriittinen rakennuspaikka on norpan 

kannalta. Kriittisyyttä arvioitiin seuraavilla kriteereillä  

- Kuinka lähellä on lähimmät poikas- tai makuupesät ja kuinka aktiivisessa käytössä nämä ovat viime vuosina 

olleet 

- Kuinka potentiaalinen alue on norpan pesinnän kannalta2 

- Saavutetaanko siirrolla/korvaamisella laajoja rakentamattomia alueita, jotka soveltuvat norpan pesintään 

- Aiheuttaako rakennuspaikalle kulkeminen tai kulkuyhteyden rakentaminen erityistä häiriötä 

 

Kriteeristön perusteella alueella todettiin olevan noin 30 - 40 rakennuspaikkaa, joiden toteuttaminen ja käyttö 

voivat aiheuttaa häiriöitä norpan pesinnälle. Näiden rakennuspaikkojen osalta selvitettiin niiden 

siirtämismahdollisuudet karttatarkastelulla kiinteistötietojen valossa. Mikäli rakennuspaikan siirrolle ei ollut 

edellytyksiä, niin ne osoitettiin korvattaviksi  (22 kpl) . Mikäli siirrolle oli karttatarkastelun perusteella edellytyksiä, 

tiedusteltiin kyseisiltä maanomistajilta siirtomahdollisuuksia kirjeitse (LIITE 4). Mikäli maanomistajien kanssa 

käydyn keskustelun tuloksena löytyi uusi sijainti, tutkittiin siirtomahdollisuu ksia muistakin näkökulmista. Lähes 

kaikille siirrettäviksi aiotuille rakennuspaikoille löytyi norpan kannalta edullisempi sijainti, joka on esitetty 

kaavamuutoksessa. 

Vain neljän rakennuspaikan osalta maanomistajien kanssa käydyissä neuvotteluissa ei löydetty ratkaisua 

rakennuspaikan siirtämiseksi tai korvaamiseksi. Rantayleiskaavaan ei tältä osin tehty muutoksia eli se säilyy 

ennallaan. Tällöin rakennuspaikalle ei välttämättä ole  jatkossa mahdollista myöntää rakentamislupaa. Yksi 

rakennuspaikoista sijoittuu Sompasaaren Siikaniemeen, ja kolme Kinkolahden tuntumaan. 

Kaavamuutoksen myötä korvattaviksi esitetyt rakennuspaikat on esitetty jäljempänä esitetyssä kuvassa. Norpan 

johdosta tehdyt rakennuspaikkojen siirrot on esitetty liitteessä 2.  

 
2 Metsähallitus on kerännyt paikkatietoaineistoa saimaannorpalle soveltuvista ranta-alueista. Mallinnuksella pyritään 
ennustamaan potentiaalisia saimaannorpan pesäpaikkoja. Aineistossa on huomioitu saimaannorpalle soveltuvien 
pesäpaikkojen fyysiset ominaisuudet, joita ovat mm. veden syvyys rannalla, rannan jyrkkyys ja vapaa vesialueen laajuus 

rannan lähellä. Mallin perusteella noin 12 % saatavilla olevasta rantaelinympäristöstä on norpan pesintään kotalaisesti tai hyvin 
soveltuvaa. Noin 47 % pesistä sijaitsee koillis-pohjoisrannoilla, missä lumipesät tyypillisesti säilyvät pidempään.  
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Kuva 25 . Korvatut ja korvattaviksi osoitetut rakennuspaikat. Vihreällä neliöllä on osoitettu rakennuspaikat, 

jotka alkuperäisessä kaavassa oli osoitettu korvattaviksi. Näille alueille on perustettu luonnonsuojelualueet ja 

rakennusoikeudet korvattu maanomistajille . Punertavina ympyröinä on osoitettu alkuperäisen kaavan 

lomarakennuspaikat, jotka kaavan hyväksymisen jälkeen on korvattu maanomistajille ja alueet perustettu 

luonnonsuojelualueiksi. Sinertävinä kolmiona on osoitettu rakennuspaikat, jotka tässä kaavamuuto ksessa 

esitetään korvattaviksi. Perustetut suojelualueet on esitetty sinertävänä alueena.  

5.2.1.2 Ekologinen vyöhyke 

Norpan elinalueiden turvaamiseksi kaavaan on osoitettu ekologinen vyöhyke (Katja-asetuksen ekologinen 

kehittämisvyöhyke), jonka sisäpuolella norpalle aiheutuvaa lisähäiriötä pyritään rajoittamaan.  Kaavamuutoksella 

määrätään välttämään volyymiltaan ja käyttötarkoitukseltaan sellaista rakentamista , joka merkittävästi lisää 

häiriöitä alueen erityisarvoihin. Lisäksi lomarakennuspaikan muuttaminen vakituiseen asuinkäyttöön edellyttää 

Lupa- ja valvontaviraston lausuntoa. Vyöhykkeen laajuus on esitetty kohdan 5.3 kuvassa. 

5.2.1.3 Rakennuspaikkakohtainen rakennusoikeus 

Ekologisen vyöhykkeen tuntumassa ja alueelle sijoittuvan Natura-alueen lähistöllä ei myöskään nosteta 

rakennuspaikkakohtaista rakennusoikeutta 150 k-m2:stä 250 k-m2:iin.  (kohta 5.1.1). 
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5.2.2 Muiden luontoarvojen huomioiminen 

Kaavamuutoskohteiden tarkemmissa kuvauksissa on tuotu esiin, kuinka luonto on huomioitu yksittäisissä 

kaavamuutoskohteissa (LIITE 2). Selvityksiä luonnon osalta tarkennetaan kaavaluonnosvaiheen jälkeen keväällä 

2026. 

5.2.3 Luontomerkinnöistä 

Pyttyvedelle Mustasaaren länsipuolelle on voimassa olevassa yleiskaavassa osoitettu lsm-merkintä. Merkintä 

sijoittuu pääosin vesialueelle ja osin Mustasaaren länsirannalle. Merkinnän tarkoituksena on ollut turvata alueelle 

sijoittuvaa norpan elinaluetta. L ähes kaikki Mustasaaren rakennuspaikat osoitetaan kaavamuutoksessa 

korvattaviksi ja suojelumerkinnällä. Lisäksi alue sijoittuu kaavaan osoitettavan laajan ekologisen-vyöhykkeen 

sisälle. Näin ollen lsl-merkintä poistetaan tarpeettomana. Myös voimassa olevan kaavan kav-merkinnät poistetaan 

kaavasta, koska merkinnän merkitys nykylainsäädännön valossa on epäselvä eikä merkintään ole kohdistunut 

määräyksiä. 

 

 

Voimassa olevan kaavan sl-1 (luo-1) sekä s (luo-2) -merkinnät muutetaan Katja-asetuksen mukaisesti luo-

merkinnöiksi ja määräykset pidetään ennallaan. Mikäli alueet sijoittuvat luonnonsuojelualueille tai Natura-alueelle, 

on päällekkäinen merkintä tarvittaessa poistettu tarpeettomana. Suojelualueen määräykset turvaavat alueen 

erityiset arvot. Kaavaan osoitettu luo -1 ja luo-2 merkinnöin seuraavat kohteet. Numerointi vastaa kaavakartan / -

merkin jälkeistä numerointia.  

nro  merkint ä nimi  

51 luo-1 Tolvanlampi,Torvela 

52 luo-1 Valkeisneva 

53 luo-1 Kurkijärvi 

54 luo-1 Tosonjoki 

55 luo-1 Levälampi 

56 luo-1 Niittynen 

57 luo-1 Polvijärven pohjoispää 

58 luo-1 Jyrkylinjoen yläosa 

59 luo-1 Sallinlahti,Pilpp 

60 luo-2 Ritolahden lähde 

61 luo-2 Piippumummon ojittamaton neva 

62 luo-2 Pytäränluhta 

63 luo-2 Kohisevan salmen lähde 

64 luo-2 Jyrkylinjoen alajuoksu 

 

5.3 Vakituinen asutus ja yhdyskuntarakenne  

Yhdyskuntarakenteen kannalta kaavaratkaisun merkittävin asia on kaavaan osoitetut at- ja ekologiset- 

vyöhykkeet. at-alueilla vakituinen asutus on katsottu yhdyskuntarakenteen kannalta soveltuvaksi, kun taas 

ekologisilla-vyöhykkeillä vakituista asutusta ei tulisi lisätä. Kaavalla ei osoiteta yksittäisiä 

käyttötarkoituksenmuutoksia, ellei alkuperäisen kaavan mukaista käyttötarkoitusta ole luvitettu toiseen 

käyttötarkoitukseen. Kaavaan on osoitettu vakituisina asuinrakennuspaikkoina (A) jo rakennetut ja luvitetut 

asuinrakennukset. Kaavamuutosalueella eli ranta-alueella on vakituisiksi asuinrakennuspaikoiksi osoitettuja 

rakennuspaikkoja noin 180 kpl. Lomarakennuspaikkoja on osoitettu noin 1 100 kpl.  Voimassa olevaan kaavaan 

perustuen noin 10 rakennuspaikkaa on osoitettu RA-5 -merkinnällä. 
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5.3.1 at-vyöhykkeet 

at-vyöhykkeiksi on määritetty parhaiten saavutettavat alueet. Saavutettavuutta on tarkasteltu muun vakituisen 

asutuksen, koulujen sijoittumisen sekä koulukuljetusten, vanhuspalvelujen, joukkoliikenteen, umpisäiliöiden 

tyhjentämisen, pelastusajoneuvojen ja muiden palvelujen saavutettavuuden näkökulmista. Tarkastelussa on 

korostunut alueen parhaat kulkuyhteydet tai mahdollisimman lyhyt etäisyys alueelta taajamaan ja Raaminlahden 

tuntuman junaseisakkeelle. Kaavaan on osoitettu yksi at-alue ja se sijoittuu Heinäveden päätaajaman 

eteläpuolelle. 

at-alueilla lomarakennuspaikkojen muuttaminen vakituiseen asuinkäyttöön ei edellytä poikkeamislupaa. 

Poikkeaminen saattaa kuitenkin olla tarpeen jostain muusta esim. rakennusteknisestä syystä. Lisäksi näillä 

alueilla uudet rakennuspaikat voidaan toteuttaa suoraan asuinrakennuspaikkoina, mikäli muut 

asuinrakentamispaikan ehdot täyttyvät.  Yksi ehdoista on esimerkiksi 5000 m2:n vähimmäispinta-ala. at-alueille 

sijoittuu n. 70 rakennettua ja n. 90 rakentamatonta lomarakennuspaikkaa. Rakennetuista lomarakennuspai koista 

noin 43 sijoittuu alle 5  000 m2 tilalle. Näin ollen kaavamuutoksen myötä teoriassa mahdollistuisi noin 117 

lomarakennuspaikan muuttuminen vakituiseen asuinkäyttöön ilman poikkeamislupaa. 

at-vyöhykkeitä määritettäessä on arvioitu, aiheutuuko Heinäveden kunnalle at-vyöhykkeiden osoittamisesta 

mahdollista myöhempää velvoitetta järjestää joillekin alueille Vesihuoltolain velvoittamana vesihuoltoa. Velvoite 

syntyy, jos suurehkon asukasjoukon tarve tai terveydelliset tai ympäristönsuojelulliset syyt sitä vaativat. 

Arvioitavana on tällöin asukasmäärä ja asutuksen tiheys, pohjavesi- tai ympäristöriskit , talousveden 

laatuongelmat, jätevesien vaikutukset vesistöihin, maankäytön kehitys (kaavoitus, kasvava asutus). Olemassa 

oleva loma-asutus sekä kaavan mahdollistama loma-asutuksen tiheys on väljää. at-alueelle ei sijoitu missään 

kaavan mahdollistamaa erityisen tiivistä lomarakentamista, joka aiheuttaisi taajamamaista asutusta. Asutuksen 

toteuttaminen ei myöskään aiheuta sellaisia ympäristöriskejä, jotka aiheuttaisivat velvoitteen.  

Heinäveden kunnan alueella halukkuus lomarakennuspaikkojen muuttamiseen vakituiseen asuinkäyttöön on ollut 

ja vaikuttaa olevan tulevaisuudessakin vähäistä. KHO on ratkaisussaan (KHO 2004:83) myös katsonut, että 

pelkkä mahdollinen tuleva rakentaminen ei rii tä kunnan velvoitteen täyttymiseen. Näiden seikkojen johdosta at -

vyöhykkeiden osoittaminen kaavaan ei aiheuta voimassa olevan lainsäädännön mukaan Heinäveden kunnalle 

velvoitetta vesihuollon järjestämiseen. 

Käytännössä kaavalla on ratkaistu se, että asuinrakentaminen at-alueen RA-rakennuspaikalla ei aiheuta haittaa 

kaavan toteuttamiselle tai alueiden käytön muulle järjestämiselle.  

Käyttötarkoituksenmuutokset ovat mahdollisia at-alueiden ulkopuolellakin, mutta edellyttävät siellä 

poikkeamislupaa kaavasta. Poikkeamisen edellytykset käsitellään tällöin erikseen poikkeuslupapäätösten 

yhteydessä. 
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Kuva 26 . Kaavassa osoitettu vakituisen asutuksen vyöhykkeet (at) on esitetty kartalla ruskealla katkoviivalla. 

eko loginen  vyöhyke on osoitettu vihreällä. Suunnittelualue on mustalla katkoviivalla. Vyöhykkeet ovat 

voimassa vain alueella, jonne kaava jää voimaan. Rajaus on osoitettu kaava -aluetta laajempana kaavakartan 

havainnollisuuden parantamiseksi.  

Kaavaan lisäksi osoitettu yhdyskuntarakenteen kannalta oleelliset verkostot perustuen maakuntakaavaan sekä 

olemassa olevaan ja suunniteltuun verkostoon. Näitä verkostoja ovat maantiet, radat, vesiväylät sekä 

voimajohtoverkot. Voimajohtoverkon osalta kaavamääräyksissä esitetyt suojaetäisyydet perustuvat Fingrid Oyj:n 

lausuntoihin. 

5.4 Rakennuspaikkojen lisääminen ja yksittäiset kaavamuutoskohteet  

Yksittäiset kaavamuutoskohteet ovat pääasiassa maanomistajilta tulleita toiveita. Tällaisia ovat 

rakennuspaikkojen siirrot, rakennuspaikkojen rajausten oleelliset muutokset sekä kokonaan uudet 

rakennuspaikat. Rakennuspaikkoja on lisätty 3 kpl. Kaksi näistä on lomarakennuspaikkaa ja yksi erillinen saunan 

rakennuspaikka. Sauna ja toinen lomarakennuspaikoista on perustunut siihen, että mitoituksen mukaista 

rakennusoikeutta ei ollut osoitettu kaavaan. Toinen lomarakennuspaikoista on osoitettu myönnetyn 

rakennusluvan perusteella. Toisaalla kaksi voimassa olevan kaavan lomarakennuspaikkaa on jätetty osoittamatta.  
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Kuva 27 . Kaavaan laskelman perusteella lisätty lomarakennuspaikka  Sallilanniemessä. Rakennuspaikka  on  

korostettu karttaan sinisellä  pisteellä . 

 
Kuva 28 . Kaavaan luvituksen perusteella lisätty lomarakennuspaikka on osoitettu karttaan sinisellä  pisteellä . 

 
Kuva 29 . Tapiolan tilan saunan rakennuspaikka, joka on lisätty k aavaan laskelman perusteella (kolmio) . 
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Laskelman perusteella osoitetut uudet rakennuspaikat on osoitettu, koska alkuperäiseen kaavaan ei ole osoitettu 

sitä rakennusoikeutta, joka tilalle mitoituksen mukaan kuuluisi. Näiden osalta erilliset laskelmat on kuvattu 

liitteessä 2. Tarkemmat tilastot r akennuspaikkojen kokonaismääristä on kohdassa 5.15. 

Maanomistajilla oli mahdollisuus esittää tarkistuslaskelmaa, jossa tarkistetaan, onko tilan rakennusoikeus 

osoitettu kaavaan alkuperäisten mitoitusperiaatteiden mukaisesti. Tällaisia toiveita esitettiin muutamia. Prosessi 

eteni seuraavasti: 

1. Tutkittiin argumentit, joiden perusteella uusia rakennuspaikkoja esitettiin  

2. Vertailtiin esitettyjä argumentteja voimassa olevan kaavan laskelmiin siltä osin kuin niitä oli saatavilla. 

Useimmiten saatavilla oli rantaviiva, muunnetturantaviiva, mitoitusluku, rakennusoikeus ja käytetty 

emätilajako 

3. Karkean karttatarkastelun perusteella arvioitiin lisärakennuspaikkojen osoittamisen mahdollisuuksia 

4. Tutkittiin vanhoja peruskarttoja ja arvioitiin sitä pitääkö alkuperäisen laskelman tiedot  emätilajaosta 

paikkaansa 

5. Laadittiin tarkempi laskelma ja määritettiin emätilan laajuus ja käytetty rakennusoikeus  

6. Arvioitiin mille tilalle mahdollinen merkitsemättä jäänyt rakennusoikeus kuuluu  

Prosessi eteni kohdasta 1 eteenpäin aina niin pitkälle kuin varmistui, oliko rakennusoikeutta jäänyt osoittamatta. 

Mikäli rakennuspaikkoja lisäämisen oli perusteet, on ne dokumentoitu erikseen liitteeseen 2. 

Kaikki alkuperäiset muutostoiveet on käsitelty, niihin vastattu ja ne on dokumentoitu  kunnan arkistoon pdf-

muotoisina otteina. Kaavaprosessin aikana esitetyt mielipiteet ja muistutukset löytyvät samalla tavoin kunnan 

arkistosta. Lisäksi näiden tiivistelmät löytyvät kaavaluonnosvaiheen jälkeen kaavan voimaantuloon saakka kaavan 

verkkosivuilta. 

Nämä yksittäiset kaavamuutoskohteet sekä ne rakennuspaikat, joita on norpan johdosta siirretty  ovat 

vaikutuksiltaan oleellisimpia. Nämä on kuvattu erikseen liitteessä 2. Näitä varten laaditaan tarvittaessa  tarkempia 

ympäristöselvityksiä mm. luonnon, maiseman ja arkeologian osalta kaavaluonnosvaiheen jälkeen. 

  

http://www.plandisain.fi/heinlansi
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5.5 Kaavan kumoaminen  rantavyöhykkeen ulkopuolelta  

Voimassa olevat rantayleiskaavat on laadittu yli 200 metrin etäisyydelle rantaviivasta (kuivalle maalle), vaikka 

rantayleiskaavan tarkoitus on ohjata vain rantarakentamista. Kaavan merkitys yli 200 metrin etäisyydellä 

rannasta on vähäinen. Erityisesti Järvialueiden kaavassa on laajoja M-merkintöjä,  joilla ei ole suunnittelutarvetta  

ja näin ollen maankäyttö ei vaadi yleiskaavaa. Kuivan maan alueille on voimassa olevissa yleiskaavoissa osoitettu 

rakentuneet rakennuspaikat sekä joitakin laajempia AP-1 alueita. Käytännössä yleiskaavan ohjaava vaikutus näillä 

alueilla on merkityksetön ja rakentamista voidaan ohjata ilman yleiskaava pelkällä rakennusjärjestyksellä. 

Erityisesti siksi, että alueella ei ole rakentamispaineitta. Heinäveden kunnan tavoitteena ei myöskään ole 

asemakaavoittaa AP-1 aluetta, joten laaja hkot asutukselle varatut merkinnät johtaisivat tässäkin mielessä 

harhaan. Kaavan katsotaan ennemminkin aiheuttavan yli 200 metrin vyöhykkeellä enemmän vahinkoa kuin 

hyötyä. Ongelmana on esimerkiksi: 

¶ Kaavakartalle ei ole selvästi osoitettu ranta-alueen laajuutta, joka ilmaisi sen, milloin alue on 

AKL:n mukaista ranta-aluetta. Kaava ei siis yksiselitteisesti anna vastausta siihen missä kaikkialla se oikeuttaa ranta-

alueen osalta suoraan rakennuslupaan. Ranta-alueen tulkitseminen jää lupaa myöntävälle viranomaiselle 

¶ Kaavaan on osoitettu yksittäiset olemassa olevat rakennuspaikat etäällä rannasta. Kuitenkaan 

kaavalla ei ole käytännössä ohjausvaikutusta alueella. Ennemminkin voi saada 

virheellisen käsityksen, että M-alueelle ei saisi rakentaa uusia asuinrakennuksia 

¶ Kaavan laatimishetken mukaiset merkinnät vanhenevat ja aiheuttavat mahdollisia ongelmia 

maankäyttöä tai muuta toimintaa kehitettäessä  

 

Kaavaa ei kuitenkaan kumota laajoilta SL-alueilta, jotka ovat luonteva osa kaavaratkaisua. Tällaisia alueita on 

esimerkiksi Koloveden ympäristössä. Lisäksi kokonaisuuden hahmottamiseksi joitakin alueita tai viivamaisia 

merkintöjä näytetään kaavakartalla koko laajuudessaan, vaikka kaava ei jää voimaan ranta-alueen ulkopuolisilta 

osin. Tällaisia ovat esimerkiksi reittejä ja kulkuyhteyksiä kuvaavat merkinnät sekä laajoja aluekokonaisuuksia 

käsittävät merkinnät (at  ja eko). Kumottavat alueet on osoitettu tarkemmin kaavakartalla 7/7.  
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5.6 Matkailupalvelujen alueet (RM)  

Alueelle sijoittuu useita laajoja matkailupalvelujen alueita. Näillä alueilla rantarakennusoikeuden määrittäminen 

on ollut osittain epäselvää. Lisäksi alueiden maanomistajat ovat esittäneet joissakin paikoissa RM -alueiden 

poistamista ja rantarakennusoikeuden osoittamista yksittäisinä lomarakennuspaikkoina. Kaavaan jätetään 9 

matkailupalvelujen aluetta. (kohta 5.2). 

Alla on tuotu esiin näistä joitakin esimerkkejä. 

  

Kuva 30 . Vasemmalla v oimassa oleva rantayleiskaava Savenahon tilalla . Alueelle o li  osoitettu laaja RM -alue, 

joka  on toteutunut vain ranta -alueella.  Päätila jää yli 200 m etäisyydelle rantaviivasta, joten kaava kumotaan 

ko. alueelta.  Oikealla on esitetty kaavamuutoksen mukainen ratkaisu.  

 

Kuva 31 . Vasemmalla voimassa oleva rantayleiskaava Viljamo -järven länsirannalta . Alueelle oli osoitettu RM -

alue, joka ei ole toteutunut. Alue muutetaan erillisiksi rantarakennuspaikoiksi. Muutoskohde on kuvattu 

erikseen liitteessä 2 osana laajempaa kokonaisuutta  (kohde 25) . Oikealla on esitetty kaavamuutoksen 

mukainen ratkaisu.  
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5.7 Tulkinnalliset  tarkennukset  

Voimassa olevissa kaavoissa rakentamiseen varattujen korttelialueiden r ajaukset eivät aina vastanneet 

luvituksessa ja kiinteistönmuodostuksessa toteutunutta tilannetta.  Tämä johtunee pääosin alkuperäisen 

kaavakartan epätarkkuudesta. Kaavan paperiversiota on tulkittu luvituksen ja kiinteistönmuodostuksen 

yhteydessä eikä muodostettu rakennuspaikka ole aina osunut täysin kaavan mukaisen rakennuspaikan kohdalle. 

Kyse on näin ollen ennemminkin kaavan tulkinnasta ja tarkentamisesta vastaamaan nykytilannetta kuin kaavan 

muuttamisesta. Näiden kohteiden osalta ei ole muodostunut selvitystarpeita esimerkiksi luonnon tai arkeologian 

osalta. Oleellisempaa on ollut varmistaa, mille tilalle rakennusoikeus on tarkoitettu.  

Näissä tarkennuksissa rakentamiseen varatut alueet on muutettu vastaamaan kiinteistön jaotusta sekä luvitettua 

rakentamistilannetta. Yhden rakennuspaikan rantaa varaavaksi osaksi on pyritty mahdollisuuksien mukaan 

määrittämään enintään noin 70 m ja rakennuspaikkaa tarvittaessa syvennetty sisämaahan. Samalla 

rakennusoikeussymboleita on tarvittaessa selkeytetty siirtäen niitä  tiloille, joille rakennusoikeus on tulkittu 

kuuluvaksi. Alla on esitetty em. tarkennuksista joitakin esimerkkejä. Kaikkia vastaavia tarkennuksia ei ole 

raportoitu kaavaselostukseen. Tarkennusten osalta ei ole useinkaan tehty aloitetta, vaan kaavanlaatija on 

todennut kaavassa olevan tarkennustarvetta. 
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Kuva t  32 . Edellä esitetyissä kuvissa on esimerkkejä korttelialueiden rajausten tulkitsemisesta vastaamaan 

kiinteistönjaotusta sekä luvitetun rakentamisen mukaista rakentamistilannetta.  Nykyiset tilan rajat on 

osoitettu punaisella.  

Alla olevissa kuvissa on nostettu esiin joitakin esimerkkejä tilanteesta, joissa korttelialuetta on laajennettu 

sisämaahan. Kuvissa on alkuperäinen yleiskaava ja sen päällä kaavamuutoksen mukainen korttelialueen rajaus 

sinisellä. 
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Kuva t  33 . Edellä esitetyissä kuvissa on e simerkk ejä  rakennuspaikan rajausten  laajentamisesta takamaastoon  

tai muutoin korttelialueen rajausten muuttamisesta.  Uudet korttelin rajat on esitetty sinisellä viivalla.  
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Mikäli rakennuspaikkoja on siirretty tai korttelialueen rajauksia merkittävästi muutettu , niin nämä kuvattu 

erikseen tarkemmin ja näille alueille on laadittu tarkemmat selvitykset  (LIITE 2) . Tällaisia ovat tilanteet, joissa 

maanomistaja on esittänyt rakennuspaikan siirtämistä selkeästi eri paikkaan kuin nykyinen kaava ja em. luvitus 

sekä kiinteistönmuodostus ohjaa. 

5.8 Ranta-asemakaavat  

Voimassa olevassa yleiskaavassa on virheitä voimassa olleisiin ja edelleen voimassa oleviin ranta-asemakaavoihin 

nähden. Pääosin nämä liittyvät korttelialueiden rajauksiin, mutta yleiskaavasta puuttuu myös yli kymmenen 

ranta-asemakaavan mukaista rakennuspaikkaa. Nämä lisätään yleiskaavaan ranta-asemakaavan mukaisesti. 

 

Kuva t  34 . Yleiskaavasta puuttuvat ranta -asemakaavan mukaiset rakennuspaikat Polvijärvellä.  (vasemmalla ote 

yleiskaavasta. Oikealla ote ranta -asemakaavasta)  

  

Kuva t  35 . Yleiskaavasta puuttuvat ranta -asemakaavan mukaiset rakennuspaikat Komolanniemessä . 

(vasemmalla ote yleiskaavasta. Oikealla ote ranta -asemakaavasta)  

  




























